
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 186 DEL 21 DICEMBRE 2023 

 

 

 

OGGETTO: Attivazione della procedura finalizzata all’acquisizione della fornitura di un 

escavatore gommato per le attività di manutenzione nei corsi d’acqua nel 

comprensorio consortile. 

CIG: A0424BA7AA 

 Affidamento a tecnici del Consorzio di incarichi tecnico-amministrativi 

come di seguito indicato: 

 Responsabile unico di progetto: Ing. Paolo Rosi. 

 Collaboratore amministrativo: Geom. Danilo Bartoloni. 

 Direttore dell’esecuzione del contratto: Geom. Marco Cittadini. 

 Indizione della gara per l’affidamento della fornitura mediante procedura 

negoziata, senza bando, di cui all’art. 50, c. 1, D.Lgs. n. 36/2023, previa 

consultazione di almeno 5 operatori economici, da aggiudicare con il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa per l’importo di € 

195.000,00 (al netto dell’I.V.A.). 

 Approvazione elenco degli operatori economici da invitare. 

 Approvazione lettera di invito ed ulteriori allegati necessari per presentare 

offerta. 
 

 

IL DIRETTORE 

 
PREMESSO CHE 

 

 nei compiti del Consorzio rientrano le attività di manutenzione ordinaria del reticolo idraulico 

secondario nel comprensorio di bonifica, per le quali necessitano un parco macchine per 

dimensioni e potenze idoneo alle lavorazioni del caso; 

 attualmente il Consorzio dispone di n. 4 escavatori: 

 Escavatore Hyundai HW 140 gommato; 

 Escavatore Komatsu PW98 MR10 gommato; 

 Escavatore Eurocomach ES 95 TR4 cingolato; 

 Escavatore Hitachi cingolato ZX 85 USB-6; 

 per le attività di manutenzione si rende necessario sostituire l’escavatore Komatsu PW 98 MRC 

10 gommato, per la scadenza di noleggio a dicembre 2023; 

 il Consiglio di Amministrazione, per il tramite del Presidente ha espresso la volontà di 

provvedere all’acquisto di mezzo di analoghe caratteristiche mediante offerta economicamente 

più vantaggiosa vista l’offerta sul mercato delle varie case costruttrici; 

 che per l’acquisto dell’escavatore gommato, comprensivo di tagliandi fino a 3000 ore lavoro e 

garanzia minima 36 mesi, si stima un costo di € 195.000,00 (al netto di I.V.A.); 

 che l’importo di cui sopra, è stato stimato secondo valori medi di mercato per forniture di mezzi 

analoghi; 

 che con Delibera n. 136/CA del 29.11.2023 è stato deliberato: 

 di approvare l’affidamento della fornitura di un trattore gommato per le attività di 

manutenzione nei corsi d’acqua nel comprensorio consortile ai sensi del D.Lgs. 36/2023; 

 di approvare la delibera a contrarre per l’affidamento della fornitura di un nuovo escavatore, 

per un importo complessivo di € 195.000,00 al netto dell’I.V.A.; 

 di approvare l’indizione della relativa procedura, dando mandato agli Uffici preposti di 

procedere alla predisposizione di tutti i documenti e gli atti, tecnici e/o amministrativi, per il 
completamento dell’affidamento; 

 di avere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione, qualora nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 occorre istituire l’ufficio del Responsabilele Unico di Progetto, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 

secondo quanto segue: 

 l’incarico di Responsabile Unico di Progetto può essere opportunamente assolto dall’Ing. 

 



Paolo Rosi; 

 per l’incarico di Collaboratore amministrativo al Responsabile unico di progetto si individua il 

Geom. Danilo Bartoloni; 

 per l’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto si individua il Geom. Marco Cittadini; 

 le figure individuate dispongono della professionalità adeguata per lo svolgimento dell’incarico 

conferito; 

 tali nomine avranno efficacia a far data dell’approvazione dell’atto amministrativo relativo al  

presente documento istruttorio; 

 

RILEVATO CHE 

 

 il provvedimento si pone in esecuzione del programma biennale degli acquisti approvato con 

Delibera n. 104/CA del 30.11.2022 come aggiornato, da ultimo, con Delibera n. 132/CA del 

29/11/2023; 

 il Codice unico intervento (CUI) dell’appalto è il seguente F02806890543202300002; 

 

VALUTATO CHE 

 

 il valore stimato dell’appalto risulta essere di € 195.000, e quindi inferiore alla soglia europea; 

 da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero certo 

di cui all’art. 48, c. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

RITENUTO 

 

 opportuno, conseguentemente, attivare una procedura negoziata sotto soglia, nel rispetto della 

disciplina dettata dall’art. 50, c. 1, lett. e), D.Lgs. n. 36/2023, che comporta l’obbligo di 

consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici; 

 non vi è rischio interferenziale nell’esecuzione dell’appalto e quindi non si appalesa esistente la 

citata categoria di rischio e conseguentemente a norma dell’art. 26, c. 3, D.Lgs. n. 81/2008, 

non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

 

DATO ATTO CHE 

 

 l’elenco degli operatori economici da invitare a presentare offerta, individuate di concerto tra il 

Responsabile Unico di Progetto ed il Direttore, sono desunti tra quelli iscritti nel portale appalti 
del Consorzio; 

 

VISTI 

 

 la lettera di invito degli operatori economici individuati ed i relativi allegati redatti dal Settore 

servizi generali e dal Responsabile unico di progetto; 

 che la procedura di scelta del contraente verrà espletata in modalità completamente 

telematica, ai sensi dell'art. 25 del Codice, mediante la piattaforma digitale di Appalti&Contratti 

e-procurement dell’Ente; 

 per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica dei rapporti tra le 

parti, si fa riferimento al Disciplinare di Gara e ove necessario, alle norme vigenti in materia con 

particolare riguardo al D.Lgs. n. 36/2023; 

 per la presente procedura di gara è dovuto il pagamento dei contributi all’ANAC da parte dei 

soggetti pubblici e privati, giusta Delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022; 

 la delibera n.52/P del 13/12/07 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, inerente 

la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. n.30/04 e del vigente Statuto consortile; 

 il parere n. 444 del 21.12.2023 redatto dall’Ufficio Affari Generali; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 21.12.2023; 

 
DETERMINA 

 

 di approvare l’attivazione della procedura finalizzata all’acquisizione della fornitura di un 

escavatore gommato per le attività di manutenzione nei corsi d’acqua nel comprensorio 

consortile. CIG: A0424BA7AA.: 

 Affidamento a tecnici del Consorzio di incarichi tecnico-amministrativi come di seguito 

indicato: 

 Responsabile unico di progetto: Ing. Paolo Rosi. 

 Collaboratore amministrativo: Geom. Danilo Bartoloni. 

 Direttore dell’esecuzione del contratto: Geom. Marco Cittadini. 

 Indizione della gara per l’affidamento della fornitura mediante procedura negoziata, senza 

bando, di cui all’art. 50, c. 1, D.Lgs. n. 36/2023, previa consultazione di almeno 5 operatori 

economici, da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa per 

l’importo di € 195.000,00 (al netto dell’I.V.A.). 



 La spesa di che trattasi trova adeguata copertura finanziaria nel Bilancio 2023 nel relativo 

Capitolo di spesa. 

 Approvazione elenco degli operatori economici da invitare. 

 Approvazione lettera di invito ed ulteriori allegati necessari per presentare offerta. 

 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


